

Số: 8177/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 12 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét tặng Giải thưởng khoa học và công nghệ tỉnh Khánh Hòa lần thứ hai, năm 2021

Căn cứ Quyết định số 1078/QĐ-UBND ngày 12/5/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng khoa học và công nghệ tỉnh Khánh Hòa (gọi tắt là Giải thưởng); xét đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 990/TTr-SKH-CN ngày 05/8/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải thưởng lần thứ hai, năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xét chọn được những công trình, cụm công trình khoa học và công nghệ tiêu biểu, có giá trị cao về khoa học và công nghệ, có tính khả thi đã nghiên cứu, công bố và áp dụng hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Khánh Hòa để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định tặng thưởng.

2. Đảm bảo công tác tổ chức xét tặng Giải thưởng ở cấp cơ sở và cấp tỉnh đúng đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục quy định tại Quyết định số 1078/QĐ-UBND ngày 12/5/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

3. Đảm bảo công tác tổ chức xét tặng Giải thưởng ở cấp cơ sở và cấp tỉnh triển khai đúng tiến độ, thời gian quy định.

II. NỘI DUNG

1. Lĩnh vực xét tặng Giải thưởng

Công trình, cụm công trình được xét và trao giải thưởng thuộc các lĩnh vực: Nghiên cứu khoa học, Nghiên cứu phát triển công nghệ, Ứng dụng công nghệ.

2. Đối tượng tham dự

Tổ chức, cá nhân người Việt Nam, người nước ngoài có công trình, cụm công trình khoa học và công nghệ xuất sắc, có giá trị về khoa học và công nghệ, có tính khả thi đã nghiên cứu, công bố và áp dụng hiệu quả tại tỉnh Khánh Hòa.

3. Thời gian tổ chức

a) Tuyên truyền, phát động và nhận hồ sơ tham gia Giải thưởng đến hết ngày 30/10/2020.

b) Hội đồng xét tặng Giải thưởng cấp cơ sở:

Tổ chức xét tặng Giải thưởng hoàn thành trước ngày 15/12/2020.

c) Hội đồng xét tặng Giải thưởng cấp tỉnh được tiến hành theo hai bước:

- Hội đồng chuyên ngành tổ chức xét tặng Giải thưởng hoàn thành trước ngày 01/3/2021.

- Hội đồng cấp tỉnh tổ chức xét tặng Giải thưởng hoàn thành trước ngày 15/4/2021.

d) Tổ chức Lễ công bố và trao Giải thưởng vào ngày 18/5/2021 nhân kỷ niệm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam.

4. Địa điểm, thời gian nhận hồ sơ

a) Địa điểm nhận hồ sơ tại các cơ quan, đơn vị đề xét tặng giải thưởng cấp cơ sở: Thời gian nhận hồ sơ kể từ khi phát động đến hết ngày 30/10/2020 (tính theo dấu bưu điện nếu hồ sơ gửi qua đường bưu điện).

b) Địa điểm nhận hồ sơ tại Sở Khoa học và Công nghệ - Khu liên cơ số 01, Trần Phú, Nha Trang để xét tặng giải thưởng chuyên ngành và cấp tỉnh: Thời gian nhận hồ sơ đến hết ngày 22/12/2020 (tính theo dấu bưu điện nếu hồ sơ gửi qua đường bưu điện).

5. Thành phần hồ sơ và mẫu hồ sơ:

Được quy định cụ thể tại phụ lục kèm theo Quyết định số 1078/QĐ-UBND ngày 12/5/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí để xét tặng Giải thưởng ở cấp cơ sở được bố trí từ nguồn kinh phí của các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức khoa học và công nghệ công lập, các huyện, thị xã, thành phố tổ chức xét tặng Giải thưởng ở cấp cơ sở.

2. Kinh phí để xét tặng Giải thưởng ở cấp tỉnh được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ của tỉnh được bố trí trong kế hoạch năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

a) Sở Khoa học và Công nghệ

- Là cơ quan thường trực của Hội đồng xét tặng Giải thưởng khoa học và công nghệ tỉnh Khánh Hòa; chủ trì phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể, ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức phát động Giải thưởng bằng hình thức phù hợp. Hướng dẫn, tuyên truyền, vận động và thông báo thời hạn tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng.

- Tổ chức tiếp nhận và xử lý hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng từ cấp cơ sở gửi.

- Tổ chức họp Hội đồng chuyên ngành theo quy định để xem xét, đánh giá công trình.

- Đăng trên trang Thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ danh sách tác giả công trình, tên công trình đề nghị xét tặng Giải thưởng trong thời